*siue eam quadrupedem quae pecudum) numero non est, uelut canem, aut feram bestiam, uelut ursum, leonem, uulnerauerit uel occiderit, hoc capite actio constituitur: in ceteris quoque animalibus, item in omnibus rebus quae anima carent, damnum iniuria datum hac parte uindicatur; si quid enim ustum aut fractum aut ruptum (fuerit), actio hoc capite constituitur, quamquam potuerit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere: ruptum (enim intellegitur quod quoquo modo corruptum) est; unde non solum usta aut rupta aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo uitiata itaque perempta aut deteriora facta hoc uerbo continentur.*²¹⁷

218. Hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus XXX proximis ea res fuerit, damnatur is qui damnum dederit; ac ne plurimi quidem uerbum adicitur. et ideo quidam putauerunt liberum esse iudici ad id tempus ex XXX diebus aestimationem redigere, quo plurimi res fuit, uel ad id quo minoris fuit, sed Sabino placuit perinde habendum ac si etiam hac parte plurimi uerbum adiectum esset; nam legis latorem contentum fuisse, (quod prima parte eo uerbo usus esset).²¹⁸

219. Ceterum etiam placuit ita demum ex ista lege actionem esse, si quis corpore suo damnum dederit, ideoque alio modo damno dato utiles actiones dantur, uelit si quis alienum hominem aut pecudem incluserit et fame necauerit, aut iumentum tam uehementer egerit, ut rumperetur; item si quis alieno seruo persuaserit, ut in arborem ascenderet uel in puteum descenderet, et is ascendo aut descendendo ceciderit (et) aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus sit. at enim uero si quis alienum seruum de ponte aut ripa in flumen proicerit et is suffocatus fuerit, hunc quoque corpore suo damnum dedisse eo quod proicerit, non difficiliter intellegi potest.²¹⁹

220. Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno puta aut fuste percussus uel etiam uerberatus erit, sed et si cui conuicium factum fuerit, siue quis bona alicuius quasi debitoris (*sui*) sciens eum nihil sibi debere proscripterit, siue quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripsiterit, siue quis matremfamilias aut praetextatum adsectatus fuerit, et denique aliis pluribus modis.²²⁰

221. Pati autem iniuriam uidemur non solum per nosmet ipsos, sed etiam per liberos nostros quos in potestate habemus; item per uxores nostras, quamuis in manu nostra (*non*) sint. itaque si ueluti *filiaefamiliae*

²¹⁷ = § 13. I.lib. Справн. Collat. 2,4. 12,7. L. 27. § 5.15 D.h.t. (9,2).

²¹⁸ Справн. § 14.15. I.lib. L. 29. § ult. D.eod. (9,2).